中国人民银行银川中心支行翻印

编号: J(fÚJ 如9年((月H 日

特急

中国人民银行文件

银发 (2022) 252 号

中国人民银行银保览会财政部发展改革委

工业和信息化部市场监管总局关于进一步

加大对小微企业贷款延期还本付息

支持力度的通知

2020 年以来，按照党中央、国务院决策部署，人民银行等部

门出台实施了中小微企业贷款阶段性延期还本付息政策，有效缓

解了中小微企业资金周转压力.为进一步加大对小微企业等市场

主体支持力度，深入落实好稳经济一揽子政策和接续政策，对于

2022 年第四季度到期的小微企业贷款，鼓励银行业金融机构按市

场化原则与企业共同协商延期还本付息.现就有关事宜通知如

下:

一、坚持市场化、法治化原则，积极支持符合条件的小微企

业贷款延期还本付息

(一)合理确定贷款延期及还款安排.对于 2022 年第四季度

到期的、因新冠肺炎疫情影响暂时遇困的小微企业贷款(含个体

工商户和小做企业主经营性贷款，下同)，鼓励银行业金融机构

与借款人按市场化原则共同协商延期还本付息，延期贷款正常

计息，免收罚息.还本付息目期原则上最长可延至 2023 年 6

月 30 日.各银行业金融机构应根据借款人生产周期及资金回

笼周期等，合理确定延期贷款的到期日及结息方式，避免集中

到期.

(二)落实好延期贷款风险分类规定.各银行业金融机构要坚

持实质性风险判断，及时调整信贷管理系统，不单位因疫情因素

下调贷款风险分类，不影响征信记录.

(三)建立健全尽职免责制度.各银行业金融机构要完善贷款

延期还本付息相关尽职免贵规定，增强可操作性，在有效防范道

德风险的前提下，对基层信贷人员因办理贷款延期形成的不良贷

款，免于全部或部分责任。

(四)及时完善担保制度安排.延期贷款涉及担保的，各银行

业金融机构与企业、担保人等协商处理，根据商业原则保持有效

担保安排或提供替代安排。

-2 一

二、不断提升金融供给的精准性，更好满足小微企业贷款延

期需求

(五)创新延期贷款产品和服务.各银行业金融机构应根据小

微企业所属行业、交易场景等特点，提供差异化贷款延期方式，

推广主动授信、随借随还贷款模式和线上续贷产品，满足小微企

业灵活用款需求。鼓励各银行业金融机构适当下放贷款延期审批

权限，提高审批效率.

(六)强化全融科技赋能.鼓励各银行业金融机构利用大数据

等现代信息技术手段，提升企业评级及风险控制水平，精准识别

优质客户.对于符合延期还本付息条件的小微企业，要主动通过

短信、微信等形式提前对接企业延期需求.鼓励通过网上银行、

手机银行、手机客户端应用软件( APP) 等电子渠道，为借款人提

供贷款延期线上办理渠道.在有效防控风险的前提下、对于缺乏

部分材料的贷款延期申请可"容缺办理"，事后补齐.

(七)积极对接小概企业新增融资需求.各银行业金融机构应

及时摸排小微企业新增融资需求，改进尽职免贵、内部资金转移

定价、绩敖考核等内部政策安排，优化贷款审批流程.及时、高

效增加小微企业信贷投放.

三、完善配套政策，为银行业金融机构开展贷款延期提供支

持

(八)加大对银行业金融机构的资金支持力度.对于银行业金

融机构因执行延期还本付息政策产生的流动性问题，人民银行综

-3 一

合运用多种货币政策工具，保持银行体系流动性合理充裕.继续

发挥好普惠小微贷款支持工具作用，支持包括延期贷款在内的普

惠小微贷款稳步增长.鼓励银行业金融机构在依法合规、风险可

控的前提下，通过信贷资产证券化等方式，盘活存量信贷资源.

继续支持银行业金融机构发行小微企业金融债券，严格规范募集

资金使用管理.

(九)发挥差异化金融监管政策的引领作用.金融监管部门落

实好小微企业不良贷款容忍度等差异化政策.引导银行业金融机

构优先安排小微企业不良贷款核销计划，确保应核尽核.用好批

量转让、资产证券化、重组转化等处置手段，提高小微企业不良

贷款处置效率.

(十)完善绩效考核和风险缓梓机制.各级财政部门在考核固

有控股和参股的银行业金散机构 2022 年经营绩效时，应克分考虑

延期还本付息政策的影响，给予合理调整和评价.鼓励政府性融

资担保机构对有贷款延期需求的企业延长担保期限，继续提供增

信支持.支持具备条件的地区设立小微企业贷款风险补偿基金，

为银行业金融机构实施延期还本付息政策提供风险分担.

四、强化政策实施效果跟踪，推动政策直达小微企业等市场

主体

各银行业金融机构要切实提高政治站位，落实主体责任，主

动下沉服务，多渠道了解借款人其实经营状况并提供相应的贷款

延期服务，避免盲目限贷、抽贷、断贷.克分利用营业网点、门

户网站、手机 APP. 微信公众号等途径进行政策宣传解读，扩大政
策的知晓度和覆盖面，及时公示办理条件、所需材料、办理流程

及办理时限，提高小傲企业办理贷款延期的便利度.人民银行将

会同银保监会对各银行业金融机构开展贷款延期还本付息业务情

况进行定期监测.

人民银行各分支机构.银保监会各派出机构和各级财政部

门、发展改革部门、中小企业主管部门、市场监管部门要加强协

同，强化政策传导.及时总结推广典型经验做法，提升辖区内银

行业企融机构的小微企业服务能力.人民银行各分支机构要会同

银保监会派出机构密切关注辖区内延期贷款到期和信贷资产质量

变化情况，强化信贷风险防控，确保政策取得实效.

- ;) -

(此页无正文)

-6 一

信息公开选项:主动公开

主送:中国人民银行上海总部，各分行、营业管理部，各省会(首

府)城市中心支行，各副省级城市中心支行;各级保监局;

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团
财政厅(局)、发展改革委、中小企业主管部门、市场监管

局(委.厅);国家开发银行，各政策性银行、固有商业银

行，中国邮政储蓄银行，各股份制商业银行.
内部发送:办公厅、金融市场司、条法司、货币政策司、金融稳定局、

征信管理局.

中国人民银行办公厅 2022 年 11 月 10 日印发

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007